
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 75 del 04/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO DELLE SOMME VERSATE E NON 
DOVUTE DAI CONTRIBUENTI AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 164 DELLA L. N. 
296/2006- 

Il sottoscritto Dott. Francesco Scrofani, Dirigente del settore IX, unitamente al Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Tiziana Firrincieli, Istruttore Direttivo, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6- bis sella Legge 241/1990 e dell'art.7 del DPR 62/2013;

Premesso che:
-   con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-    con Deliberazione di G.M n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020 -2022;
Visto l’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006 che regola la disciplina dei rimborsi 
relativamente alle somme versate dal contribuente e non dovute;

Preso atto che sono pervenute diverse istanze di rimborso relativi a somme maggiormente 
versate e non dovute a titolo di TARSU, TARES, TARI;

Tenuto conto che le istanze di rimborso sono state presentate entro i termine di cinque anni dal 
giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione, così 
come stabilito dall’art. 7 comma 1 del Regolamento Comunale per l’applicazione della I.U.C.  
ed ai sensi dell’art. 1 comma 164 della L n. 296/2006 (Finanziaria 2007);

Ritenuto opportuno procedere ad impegnare la spesa di € 10.000,00 sul cap. 1390.5  “RIMBORSO 
DA ATI LAMCO ” CODICI BILANCIO 01.04 – 1.09.99.04.001;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;



Pagina 2/3

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento  rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

                                                                   DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte di:

1. Impegnare l'importo di € 10.000,00 sul cap. 1390.5  “RIMBORSO DA ATI LAMCO ” 
CODICI BILANCIO 01.04 – 1.09.99.04.001;BILANCIO 2020 con scadenza 31/12/2020;

2. Dare atto che con atti successivi si provvederà alla liquidazione dei rimborsi in base al 
protocollo di entrata delle istanze e fino alla capienza dell’impegno di spesa;

3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

4. Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune 
di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Disposizioni 
Generali”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 04/06/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


